
Anbefalinger fra ad hoc udvalg 2023 (lokal ældrepolitik) om styrkelse af det lokale 
indflydelsesarbejde.  Oversigten beskriver forhold vedrørende lokalafdelinger og 
koordinationsudvalg (KOU) 
 

Tema 1: Hvordan skabes mere interesse om for det ældre- og sundhedspolitiske arbejde i 
lokalafdelinger og KOU? 

 Ad hoc-udvalget anbefaler, at: 
 Landsbestyrelsen italesætter, at lokalt indflydelsesarbejde er en vedtægtsbestemt opgave 

for lokalafdelingerne, jf. pgf. 8,2. 
 Landsbestyrelsen opstiller forventninger til at lokalbestyrelsen forholder sig aktivt til det 

ældre- og sundhedspolitiske område. 
 Alle lokalafdelinger har udpeget ældre- og sundhedspolitiske koordinatorer. 
 Lokalbestyrelsen prioriterer, at der deltager politiske frivillige i  lokale, regionale og 

landsdækkende ældre- og sundhedspolitiske arrangementer.    
 Landsbestyrelsen forventer, at lokalafdelingerne/KOU: 

- Har møder med kommunen, 
- Reagerer på borger- og medlemshenvendelser 
- Arrangerer møder for medlemmer og borgere. 

 Landsbestyrelsen afsætter ressourcer til at fremme det lokale ældre- og sundhedspolitiske 
indflydelsesarbejde. 

Tema 2: Hvordan udvikles en bedre sammenhæng mellem lokalafdelingerne, KOU og 
distrikterne? 

 Ad hoc-udvalget anbefaler, at  
 KOU forpligtes til løbende at orientere lokalbestyrelserne om refleksioner og initiativer på 

det ældre- og sundhedspolitiske område. 
 Lokalformændene forpligtes til at orientere bestyrelsen om initiativer og aktiviteter på det 

ældre- og sundhedspolitiske område i distriktet. 
 KOU arrangerer jævnligt møder for alle bestyrelser i kommunen om ældre- og 

sundhedspolitiske problemstillinger. 
 De ældre- og sundhedspolitiske frivillige skaber en god kontakt til de øvrige frivillige. 

Mix  af distrikt og lokalafdelinger, f.eks. via afholdelse af jævnlige møder.  

Tema 3: Hvordan skabes fremadrettet fælles retning på det lokale ældre- og 
sundhedspolitiske arbejde? 

 Ad hoc-udvalget anbefaler, at   
 Mindst en ældrepolitisk kontaktperson i lokalafdelingen 
 Sekretariatet sikrer, at lokalafdelinger og KOU løbende orienteres om nationale ældre- og 

sundhedspolitiske emner. 
 Sekretariatet iværksætter landsdækkende initiativer for alle lokalafdelinger og KOU. 

 



Tema 4: Skal Lokalafdelinger være samarbejdsorienteret eller mere kritiske og aktivistiske?  

 Ad hoc-udvalget anbefaler, at   
 Lokalafdelingerne/KOU arbejder målrettet på at etablere 

samarbejdsaftaler/partnerskabsaftaler med kommunerne. Samt opbygge velfungerende 
relationer til embedsmænd og politikere. 

 Lokalafdelinger og KOU arbejder målrettet på dialog med myndighederne, bl.a. ved at 
indsende høringssvar mm 

 De enkelte lokalafdelinger/KOU diskuterer relationen til kommunen ( skal den være 
samarbejdsorienteret eller mere aktivistisk eller begge dele) 

 Lokalafdelinger og KOU anvender pressen til at sætte fokus på problemer. 

Tema 5: Hvordan arbejder vi med rekruttering og kompetenceudvikling af nye ældre- og 
sundhedspolitiske frivillige? 

 Ad hoc-udvalget anbefaler, at   
 Lokalafdelingerne udarbejder løbende strategi for rekruttering og fastholdelse af frivillige 
 Sekretariatet tilbyder landsdækkende kurser for bl.a. lokalafdelinger og KOU om emner 

med relation til lokal indflydelsesarbejde, herunder organisering af arbejdet. 
 Deltagelse fra lokalafdelinger i kurser i distrikterne for nye ældre- og sundhedspolitiske 

frivillige. 
 Deltagelse fra lokalafdelinger i netværk for ældre- og sundhedspolitiske frivillige. 

Tema 6: Hvordan understøtter sekretariatet bedst muligt lokalafdelinger og KOU idet 
politiske indflydelsesarbejde:’ 

 Ad hoc-udvalget anbefaler, at  
 Sekretariatet løbende understøtter KOU 
 Sekretariatet udarbejder drejebog over kommunale ældre- og sundhedspolitiske aktiviteter 

til anvendelse i lokale aktiviteter. 
 Sekretariatet udarbejder nyhedsbrev målrettet ældre- og sundhedspolitiske frivillige. 
 Sekretariatet nedsætter et rejsehold, som kan understøtte lokalafdelinger KOU m fl  
 Sekretariatet afholder ældre- og sundhedspolitiske grundkurser. 

Sekretariatet udarbejder pjecer, faktaark. mm. 

Ovenstående bygger på ÆS notat om styrkelse af det lokale indflydelsesarbejde.  
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